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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade otázku, jakou úlohu hrají znaky v Aristotelově teorii poznání.

Převážná část sémiotické literatury se omezuje na interpretaci spisu De Interpretatione,

který vykládá teorii symbolu, a spisu Analytica Priora, který vykládá teorii znaku.

Aristotelova teorie znaku je ale podle něho samotného odvislá od teorie poznání

předložené v De Anima, nicméně mezi teoretiky sémiotiky nepanuje shoda o tom, na

kterou pasáž De Anima je v tomto odkazováno, a tak je Aristotelův explicitní odkaz na

tento spis opomíjen. Záměrem práce je tedy zjistit, jakým způsobem v De Anima

předložená koncepce poznání pracuje či nepracuje s pojmem reprezentace a jakou roli

v této otázce zaujímají Aristotelovy pojmy znaku (sémeion) a symbolu (symbolon).

Klíčová slova: Aristotelés, De Interpretatione, Analytica Priora, De Anima, dějiny

sémiotiky, poznání, znaky.

ABSTRACT

This thesis asks for the role of signs in Aristotle’s theory of knowledge. The great part of

semiotic literature is restricted on the interpretation of the works De Interpretatione, which

explains the theory of symbols, and Analytica Priora, which explains the theory of signs.

In Aristotle’s words, theory of signs is based on the theory of knowledge submitted in De

Anima. However, semioticians are not able to define the exact part of this work which is

being linked, therefore they only neglect this link. The aim of this thesis is to find how

much the conception of knowledge submitted in De Anima works or does not work with

the notion of representation, and which role Aristotle’s notions of sign (sémeion) and

symbol (symbolon) take in that issue.

Keywords: Aristotle, De Interpretatione, Analytica Priora, De Anima, history of

semiotics, knowledge, signs.
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ÚVOD

Aristotelés (384–322 př. n. l.) patří bezpochyby mezi vrcholné myslitele řecké

filosofie, přičemž některé jeho koncepty doposud nebyly, a možná ani nebudou, překonány

– například jím navržené logické zákonitosti. Aristotelovo dílo je velmi komplexní, což

vede k tomu, že se na něho mohou odkazovat prakticky všechny soudobé vědní obory od

filosofie a politologie, přes fyziku a matematiku, až třeba k biologii. Tato práce se snaží

ukázat, že i přesto, že se jedná o autora základních spisů takřka každé vědní disciplíny,

doposud se v souvislosti s jeho teoriemi naskýtají některé otázky, které nejsou

zodpovězeny, či způsob, jakým jsou zodpovězeny, není zkrátka dostatečný.

Předložená diplomová práce Aristotelova teorie poznání na základě znaků je

zaměřena na rozbor Aristotelových konceptů, které stojí na prahu vědy, kterou dnes

nazýváme sémiotikou. Byť se sémiotika začala jako věda konstituovat až na konci 19.

století spolu s Peircem a Saussurem, její základy lze spatřovat právě v antické tradici, a to

dokonce již u předsokratiků. Samotný termín „sémiotika“ vychází právě z řeckého

označení znaku, sémeion. S tímto termínem nepracoval Aristotelés chronologicky jako

první, objevuje se již dříve, především v medicínské tradici (Manetti, 1993: 48-49),

nicméně Aristotelés je pravděpodobně prvním, kdo vytvořil vskutku jedinečně komplexní

teorii znaku, byť obsah toho, co chápal pod pojmem znak, zdá se být podle zavedených

interpretací omezenější než ten, který je pod pojmem znaku chápán dnes.

I přes komplexitu Aristotelova obsáhlého korpusu dochovaných (a koneckonců

možná i nedochovaných) spisů je však velmi problematickou záležitostí terminologie,

přičemž na tento problém bude naráženo v průběhu následujících kapitol ještě několikrát.

Byť se může na první pohled zdát, že veškeré termíny a kategorie jsou jasně definovány a

vyčleněny, při bližším pohledu se ukáže, že s termíny je zacházeno poněkud vágněji, že

jejich hranice jsou neostré, že se v teorii vyskytuje celá řada výjimek (Synek, 2014: 23).

Kromě toho Aristotelés ke své terminologii dospívá postupně, a tedy na základě neshody

v terminologii se může zdát, že jeho rané spisy mohou zastávat jiné stanovisko než spisy

pozdější, případně že stejné stanovisko může být v různých spisech vyjádřeno jinými

pojmy (Synek, 2014: 50), což způsobuje nemalé problémy při překladech a interpretaci.

Mnohé z jeho termínů je též nesnadné relevantně přeložit do českého jazyka, proto se
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v předložené práci vyskytuje množství řeckých termínů spíše s terminologickým

vysvětlením než se samotným překladem.1

Tato práce se snaží nalézt odpovědi na několik problémů spjatých s Aristotelovou

teorií jazyka a znaku. Jak již název napovídá, cílem práce je odhalit, co může být v rámci

Aristotelovy teorie chápáno jako reprezentace, a jakou roli poté hrají reprezentace

v Aristotelově teorii poznání. Aristotelés samozřejmě v sémiotice nepatří mezi zapomenuté

osobnosti, ba naopak, a tedy jeho teorie znaku byly již popsány, avšak většina z těchto

interpretací nezapadá do komplexity jeho díla. Převážná část sémiotické literatury se

omezuje na interpretaci spisu De Interpretatione, který vykládá teorii symbolu, a případně

spisu Analytica Priora, který vykládá teorii znaku. Aristotelova teorie znaku je však podle

něho samotného odvislá od teorie poznání předložené ve spisu De Anima, a jak bude

ukázáno dále, i od celého Aristotelova chápání ontologie.

Kromě samotných Aristotelových děl se práce opírá o prameny z oblasti sémiotické

vědy a epistemologie. Výběr pramenů je tematický se zaměřením na otázky teorie poznání

a Aristotelovy „sémiotiky“. Důležitá je interpretace Aristotela v myšlení Charlese S.

Peirce, jehož teorie byly Aristotelem a jeho scholastickou recepcí silně ovlivněny

především v rané fázi jeho působení. Nelze opomenout ani Giovanniho Mannettiho, který

k antické „sémiotické“ tradici podal rozsáhlý, byť jak bude ukázáno ne zcela přesný,

výklad, v publikaci Theories of the Sign in Classical Antiquity (Manetti, 1993), která se

stala východiskem též pro další teoretiky, například Umberta Eca (Eco, 2011, 2012). Také

John Deely (Deely, 2001, 2005) se zasloužil o recepci Aristotela v sémiotice, zejména

potom vzhledem k jeho historickým studiím logiky, na jejímž počátku stojí právě

Aristotelés. V rámci pramenů epistemologických, orientovaných na problematiku teorií

poznání a fungování kognitivních procesů, můžeme jmenovat Pierra Aubenqua

(Aubenque, 2003), Jaakka Hintikku (Hintikka, 2006), či z českého prostředí Stanislava

Synka (Synek, 2014).

Záměrem práce je zjistit, nakolik v De Anima předložená koncepce poznání pracuje

či nepracuje s pojmem reprezentace, a na základě toho reinterpretovat spisy De

Interpretatione a Analytica Priora, s čímž se pojí i metodologie práce, která je založena na

hloubkové analýze především spisu De Anima, z čehož pohledu je potom nahlíženo na

spisy De Interpretatione a Analytica Priora za účelem odhalení intertextuálních vztahů,

které by tyto spisy dokázaly propojit.

1 Tyto termíny jsou graficky odlišeny kurzívou.
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S hlavní tezí, se kterou se práce vyrovnává, tedy že reprezentace hraje esenciální roli

v Aristotelově teorii poznání, se pojí několik otázek spojených s tezí jako takovou a

s dosavadními interpretacemi Aristotela, přičemž odpovědi na ně vedou právě k obhajobě

postulované teze:

(1) První otázkou, která vyvstane na mysl při řešení jakékoliv teorie poznání, je

samotný princip fungování procesu poznání. V následujících kapitolách bude

objasněno, jakou roli hrají v procesu poznání procesy vnímání a myšlení, a jaký

je formální vztah mezi těmito procesy.

(2) Důležitým pojmem pro tezi je pojem znaku, respektive reprezentace. Otázkou je,

co v Aristotelově teorii lze chápat jako reprezentace, přičemž na rozdíl od

dosavadních interpretací bude ukázáno, že jako reprezentaci je nutné vnímat i

symbola, která v běžných interpretacích takto chápána nejsou, a nejsou vzhledem

k jejich konvenčnímu charakteru řazena mezi znaky.

V první kapitole je nastíněno to, jakým způsobem je Aristotelés recipován

v současném sémiotickém myšlení. Následující tři kapitoly jsou založeny na rozboru výše

uvedených spisů s ohledem na otázku teorie poznání a znaků, mimo jiné také za účelem


[…]


procesy související s poznávací mohutností, především pak vnímání a myšlení. Vnímání je

pro proces poznání nezbytným počátkem, protože je přímo spojeno s externími věcmi,

které jsou vůči člověku (a dalším živočichům) vnější, a je základem pro myšlení. Samotný

proces poznání funguje právě na úrovni myšlení, které pracuje s vjemy, které subsumuje

pod ideje. Pro další části práce bylo především ukázáno, že vjemy a ideje, tedy trpná hnutí

duše, jsou predikátového charakteru a jako takové mohou vstoupit do inferenčního

procesu, který je právě mechanismem poznání.

Po vzoru dosavadních sémiotických interpretací Aristotelovy „sémiotiky“ byla třetí

část práce založena na rozboru spisu De Interpretatione, a to s ohledem na obvyklé

interpretace a zároveň s ohledem na výsledky, které přinesl rozbor De Anima.
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Reinterpretace spisu De Interpretatione nabídla komplexnější pohled na vztahy mezi

trpnými hnutími duše a skutečnými věcmi načrtnuté v první kapitole. Význam této statě se

však plně projevuje až v poslední kapitole.

Po rozboru teorie „lingvistického znaku“ se práce ubrala již směrem k samotné teorii

znaku, předložené v Analytica Priora. Aristotelés zde chápe znak (sémeion) jako součást

logického mechanismu usuzování založeném na sylogistických relacích. Sylogistické

relace jsou relacemi, na kterých je založen inferenční proces usuzování, a právě ten je

základem pro poznávání; právě díky němu jsme totiž schopni poznávat skutečnosti,

přestože se proces poznávání odehrává na úrovni mentálních operací, výsledky sylogismů

jsou v souladu se skutečností (Met. V, 1024b20). Tedy sémeion je nezbytným elementem

v procesu poznávání.

Poslední kapitola, 5. Poznání a reprezentace, je založena na tom, co vše u Aristotela

lze chápat jako reprezentace, a jakou roli hrají reprezentace v procesu poznání. Tato stať je

tedy cílena na potvrzení stanovené hypotézy, tedy že reprezentace hrají esenciální roli

v procesu poznání. Pro tuto tezi byly postulovány čtyři argumenty.

(1) Na základě předchozích výsledků bylo usouzeno, že kromě sémeií je za

reprezentace nutno považovat také symbola, neboť co do formy jsou shodná, jen

jsou vybavena jinou látkou. V případě symbolu jde o látku konvenčního charakteru,

v případě sémeia o látku mentálně přirozenou. Přičemž právě tato sdílená forma je

to, co činí reprezentaci reprezentací něčeho.

(2) Byť Aristotelés byl poněkud skeptický vůči poznatkům vzešlým ze druhé a třetí

sylogistické figury, je třeba tvrdit, že vzhledem k pravděpodobnostnímu charakteru

fantasijních vjemů, které jsou základem myšlení, a tedy pro poznání elementární,

musí být poznání založeno právě na těchto figurách, neboť první figura je za

podmínky udržení formálních mechanismů vždy pravdivá.

(3) Počátkem poznání je vždy figura druhá, protože právě ta poskytuje premisy pro

sylogismy první figury. První figura nepřináší novou informaci, tedy v konečném

důsledku nevede k poznání. Poznání je potom vždy založeno pouze na

pravděpodobnostních znacích.

(4) Vzhledem k principu nota notae est nota rei ipsius, česky, že znak znaku nějakého

objektu je sám znakem tohoto objektu, je nutno tvrdit, že pokud jsou symbola

znaky trpných hnutí duše, která jsou znaky skutečných věcí, pak symbola jsou

znaky skutečných věcí. Peircovsky řečeno, symbola jsou vlastně interpretanty
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trpných hnutí duše, které jsou znaky skutečných věcí – tvrdí se totiž, že tato hnutí

duše jsou reprezentacemi těchto skutečných věcí, což je právě role interpretantu.

To, co je novum oproti řekněme tradičním interpretacím Aristotelovy „sémiotiky“, je

právě odhalení reprezentačního vztahu v případě symbol. Symbola se od sémeií liší pouze

co do matérií, jíž jsou vyplněny, ale jejich formy jsou sdílené. Jsou to právě formy, které

činí reprezentaci reprezentací, a tedy obé slouží jako reprezentace skutečných věcí, a jestli

jsou vyplněny konvenční nebo přirozenou matérií je v konečném důsledku nepodstatné,

protože formálně fungují zcela na stejném principu a jsou stejnou měrou přínosné pro

proces poznání.

Toto vede mimo výše zmíněné také k domněnce, že je nutné přehodnotit některé

zakořeněné názory panující nejen o Aristotelově filosofii, ale v podstatě o celé antické

filosofii, zejména dvě teze, jež je nutné nyní chápat jako silně generalizující:

(a) Manettiho interpretaci vztahů sestavené do „sémiotického trojúhelníku“ (Manetti,

1993: 72) po vzoru Ogdena s Richardsem (Ogden, Richards, 1989: 11) a všechny

další interpretace z tohoto se inspirující, (srov. např. Eco, 2011: 384);

(b) Deelyho charakteristiku antického „sémiotického“ myšlení (Deely, 2005: 109),

které podle něho nepovažuje konvenční entity za znaky, protože znaky jsou

pouze přirozené, nikoliv konvenční.

Představená diplomová práce tak přináší podstatně komplexnější pohled na

problematiku Aristotelovy proto-sémiotiky, než nabídly dosavadní interpretace, a to

především proto, že nastolenou problematiku nahlíží v širším kontextu Aristotelova díla.

V této práci nebylo dostatek prostoru pro důkladné začlenění i dalších Aristotelových

studií, nicméně troufám si tvrdit, že jejich studium nahlížené „sémiotickýma očima“ by

přispělo k potvrzení postulovaných tezí a k nutnosti ještě více zdůraznit Aristotelův

nesporný přínos pro současné chápání sémiotické vědy.
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