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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Karolína Šedivcová

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Teorie poznání na základě znaků u Aristotela

Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Švantner, PhD

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Hodnocení: 8 bodů

Práce z velké části naprosto splňuje formální kritéria kladené na tento typ textů. Mám

pouze několik kosmetických poznámek:

s. 1.; 11: z hlediska stylistiky: vyhhnul bych se patosu „nepřekonatelného Aristotela“

(stejně jako banalitám jako „nejslavnější žák Platóna“ a představám, že Aristotelés

„ovlivnil“ moderní vědy – většina moderních/novověkých experimentálních, empirických

věd na Aristotela spíše otevřeně zanevřela); v textu se často namísto pramenů (např. u

sofistů a presókratiků) odkazuje na sekundární literaturu což je u tohoto typu práce – zdá se

mi - jistý mínus; stejně tak není zcela zřejmé, jak autorka vybrala studovanou sekundární

literaturu (jakou filosofickou tradici, směr, styl komentářů?), resp. je to mnohem méně

zřejmé u literatury nesémiotické (vedle nesporně erudované studie S. Synka, která je v textu

presentována mi osobně chybí jak české, tak i některé zahraniční autority); na druhé straně

další použití literatury zejména z filosofie jazyka a sémiotiky je relevantní a velice chválím

použití textů z oblasti současných historicko-sémiotických zkoumání (jako např. texty F.

Belluciho); s. 20, pozn. 5: bylo by dobré odkazovat přímo na místa primárních textů; dílčí

závěr na s. 26, který je jinak přesný a přesvědčivý, by z hlediska stylistiky mohl být

formulován nikoliv v „odrážkách“, ale spíše v uceleném textu.

B) Struktura práce

Hodnocení: 10 bodů

Práce je přehledně strukturována, argumentativně vystavěna, závěr dle mého soudu vyznívá

přesvědčivě a odpovídá stanoveným cílům; kritika „dezintepretací“ Aristotelovy sémiotiky

(Derrida, Coseriu) je zpracována pečlivě a dle mého soudu je přesná a trefná.

C) Rozbor tématu

Hodnocení: 10 bodů

Nemám žádné podstatné výhrady, méně podstatné jsou následující: s. 8: Peirce byl

Aristotelem do velké míry ovlivněn i v pozdní fázi jeho teorie znaku (navíc je dle mého
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soudu v podstatě „měření vlivů“ spíše okrasná stylistická figura); koncept fysis a nomos je

zdá se mi vysvětlen poněkud redukovaně (s. 10 – nelze beze zbytku říci, že by sofisté

„odmítali“ koncept fysei); je dále velmi odvážné – a nepřesné - říci, že by atomisté byli

konvencionalisté – již samotný termín „konvencionalismus“ je obtížné vztahovat na antické

Řecko (srov. např. „typologii“ řeckých „konvencí“ a jejich etickou a politickou

komplexnost…), navíc by bylo třeba tento poukaz v textu podrobněji rozvést; stejně tak i

jinde, viz např. pozn. 2: „logos“ u Parmenida a Hérakleita má podstatně odlišnou povahu; s.

11: objevuje se zde poměrně kusé (a pro práci v podstatě zbytečné nebo opět velice

reduktivní) shrnutí sémiotiky od Aristotela přes Ockhama a Locka až po Peirce (když už

tedy autorka hovoří o Peircovi, mohlo být na str. 12 např. uvedené srovnání Peircova a

Aristotelova dělení věd, stejně jako mohl být podrobněji vysvětleny pozdější recepce

Aristotela ve středověku; formulace na s. 13 se mi zdá matoucí („[…] lze vyčíst, jak

Aristotelés chápal pojem znaku, nebo tedy pojem toho, co dnes chápeme jako ´znak´.“ –

není mi úplně jasná autorčina metodologická pozice: provádí jistou filologickou

hermeneutiku textů a chce popsat „znak“ jak mu rozuměl Aristotelés, nebo spíše porovnat

jeho pojetí s jinými koncepcemi a s tím jak mu rozumíme „my“?; s. 14: zdá se mi jako

minimálně nepřesné říci, že De Anima je Aristotelovou filosofií „mysli“ – domnívám se že

jednotící pojem „mysli“ u Aristotela v podstatě neexistuje – spíše se jedná o (často

různorodé i si do jisté míry odporující) sady studií o různých aspektech toho, jak je v řádu

kosmu dána duše, jak vnímáme, jaké duše má složky, vztah myšlení k božskému logu atd. –

myslím že ztotožnění duše se spíše novověkým pojetím „mysli“ je příliš ostré (rád se

nechám přesvědčit o opaku – navíc pokud jde o v textu zmiňované „prvenství“, první kdo

široce teoreticky reflektuje to, jak je myšlení ustrojeno je samozřejmě Platón); s. 20:

diskutabilní je „neoddělitelnost“ duše od těla (srov. nesmrtelnou část duše splývající u

Aristotela zřejmě s nús); s. 28, pozn. 46 – pokud autorka často odkazuje na sofistickou

tematizaci problému fysis a nomos, chybí mi v textu alespoň odkaz na podstatnou studii M.

Gagarina o Antifónovi (případně dnes již kánonickou studii G. B. Kerferda); podobně

autorka mohla odkázat (podpořit presentovanou kritickou perspektivu) na více

„strukturalisticky“ orientovaných intepretací Aristotela (např. vyvěrající z Jakobsonova

vlivu).

D) Aspekt originality

Hodnocení: 10 bodů

Práce je v rámci možností tohoto typu textů co do originality dostačující, některé pasáže

jsou vynikající – autorka prokázala orientaci i jistý nadhled jak v pramenné tak v důležité

sekundární literatuře, argumenty jsou strukturovány a uváděny z většiny přesvědčivě a

jasně.
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E) Význam práce

Hodnocení (10 bodů):

Cíl práce byl naplněn. Vybrané pasáže z diplomové práce bych doporučil publikovat

v podobě článku.

Otázky na obhajobu:

1. V textu se často objevuje termín „representace“ – mohla byste vyjasnit jasnější

kontury toho, co u Aristotela znamená? Mělo by z Vaší interpretační perspektivy

smysl uvažovat i o „signifikaci“? (srov. s. 27) – zejména ve smyslu

pozdějších/zejména pozdně středověkých recepcí Aristotela?

2. Souhlasíte s Manettiho tvrzením, že v De. Int. se používají termíny „symbolon“ a

„sémeion“ zaměnitelně?

3. Co míníte tím, že se v Kratylovi problematika fysis x nomos „konceptuálně

objasňuje“?

Součet bodů (0-50 bodů): 48

Celkové hodnocení (známka)*: Výborně

Datum:

........................................

podpis